- 1 -

中共徐州医科大学纪委文件

徐医大纪〔2019〕8 号

关于加强 2020年元旦、春节期间作风建设

的通知

各学院党委（党总支），直属党委（党总支、党支部），直属附

属医院党委（党总支），各单位、各部门：

2020 年元旦、春节将至，为深入贯彻落实中央八项规定和

实施细则精神，营造风清气正的节日氛围，现将《中共中央纪委

关于持之以恒正风肃纪确保 2020 年元旦春节风清气正的通知》

《江苏省纪委通报五起违反中央八项规定精神典型问题》（见附

件）转发给你们，并就加强元旦、春节期间作风建设有关事项通

知如下：

一、切实履行主体责任

全校各级党组织要认真贯彻十九届四中全会和省委十三届

七次全会精神，从推进治理体系和治理能力现代化战略高度，持

- 2 -

之以恒正风肃纪，做到标准更高、要求更严、措施更实，同时投

入更多精力抓制度建设、抓教育引导、抓习惯养成，以节日风清

气正“小气候”促进形成良好政治生态“大气候”。各级党员领导干

部要带头学习贯彻中央和省有关通知通报精神，自觉增强制度意

识，严格执行纪律规定，把清廉过节各项要求落细落实，以实际

行动抵制各种不正之风，巩固拓展“不忘初心、牢记使命”主题教

育成果。

二、严明纪律规矩

倡导勤俭文明过节新风尚。传承中华民族传统美德和节日文

化，尚俭戒奢、移风易俗。严禁违反规定发放津贴、补贴、奖金；

严禁违规用公款吃喝、旅游和参与高消费娱乐健身活动；严禁用

公款购买赠送年货节礼；严禁违规收送礼品、礼金、消费卡等；

严禁使用公款报销应由个人支付的费用；严禁违规操办婚丧喜庆

事宜或借机敛财；严禁公车私用或“私车公养”；严禁接受管理服

务对象的宴请或其他活动安排；严禁违规参加老乡会、校友会、

战友会；严禁违规出入私人会所等违反中央八项规定和实施细则

精神的行为。

三、严格监督检查

元旦、春节期间，校纪检监察部门将加大监督执纪问责力度，

紧盯“四风”问题，严格执纪问责。对履责不力，发生“四风”问题，

造成严重后果或恶劣影响的，严肃追究相关党组织及其负责人的

责任；对发现的问题进行查处，并通报曝光。监督举报电话：

- 3 -

0516-83262246，监督举报信箱：xzhmujw@163.com。

附件：1.中共中央纪委关于持之以恒正风肃纪确保 2020 年

元旦春节风清气正的通知

2.江苏省纪委通报五起违反中央八项规定精神典型

问题

中共徐州医科大学纪律检查委员会

                                 2019 年 12 月 30 日

- 4 -

- 5 -

附件 1

中共中央纪委

关于持之以恒正风肃纪确保 2020年元旦春节
风清气正的通知

  近日，中共中央办公厅、国务院办公厅印发《关于做好 2020

年元旦春节期间有关工作的通知》（以下简称《通知》）。为贯

彻落实《通知》要求，持之以恒正风肃纪，营造风清气正节日氛

围，现就有关事项通知如下。

  一、压实政治责任，加强协同联动。2020 年是全面建成小

康社会和“十三五”规划收官之年，做好元旦春节期间正风肃纪工

作，对于以优良作风促进全面小康、维护好人民群众切身利益至

关重要。各级纪检监察机关要切实提高政治站位和政治觉悟，认

真履行协助职责和监督责任，通过调研、约谈、提出建议等方式，

推动各级党组织及其“一把手”履行主体责任，把落实《通知》部

署的各项任务特别是持之以恒正风肃纪的要求纳入日程安排，及

时作出部署，严明纪律要求，确保压力传导到底、责任落实到位、

工作务实有效，让人民群众感受到党中央的关心和温暖。加强同

公安、财政、审计等部门的沟通协调，协同做好节日期间有关督

导、检查和考核等工作，实现纪检监察监督和各部门监督监管有

- 6 -

机衔接。加大对党风政风监督、信访、监督检查等内设部门的统

筹力度，进一步发挥派驻机构监督作用，严格执行紧盯“四风”

值班、报告和督办等制度，形成工作合力。

  二、强化监督执纪执法，从严精准查处“四风”问题。要坚持

严字当头，突出问题导向，以严明的纪律筑牢纠治节日“四风”

坚固“后墙”。把整治形式主义、官僚主义纳入巡视巡察、监督检

查、审查调查等工作重点，从领导机关、领导干部抓起，坚决纠

正在落实扶贫惠民政策、帮扶救助、安全生产、生态环境保护、

维护社会稳定等方面不担当、不作为、乱作为、假作为等问题，

对失职渎职造成严重后果的要精准问责。围绕《通知》要求，严

查享乐、奢靡问题，对顶风违纪问题要深挖细查、优先处置，对

隐形变异问题要密切关注、及时甄别，对典型问题要深入分析、

通报曝光，做到标准不降、力度不减，坚决防止反弹回潮。要坚

持实事求是、依规依纪依法，深化运用“四种形态”，防止和纠正

工作方式欠妥、层层加码、搞“一刀切”等现象。

  三、坚持纠“四风”和树新风并举，增进党员干部自觉自律。

要紧密结合党中央在“不忘初心、牢记使命”主题教育中部署的专

项整治任务，推动第二批主题教育单位在纠治节日期间“四风”

问题上持续用力，督促党员干部自查自纠、立行立改。结合节日

期间“四风”共性问题、多发问题，督促有关部门和单位把解决问

题同建章立制结合起来，与时俱进完善制度、强化约束。加强宣

传引导，发挥正反两方面典型教育作用，着力破除特权思想和歪

- 7 -

风陋习，大力弘扬公私分明、亲清分开、为民务实、尚俭戒奢等

新风正气，树立正确导向。

  各级纪检监察机关要按照《通知》要求，精心组织走访慰问、

帮扶救助等活动，切实解决干部群众实际困难。严格落实岗位责

任制，加强节日期间安全和保密检查，认真做好应急值守工作，

对重要紧急情况要提前制定预案、及时请示报告，做好应急处置，

确保各项工作正常运转。

  举报电话：12388；举报网站：www.12388.gov.cn。对“四风”

问题，也可使用中央纪委国家监委网站手机客户端和微信公众号

举报。

- 8 -

附件 2

江苏省纪委通报五起违反中央八项规定精神
典型问题

落实中央八项规定精神，关键在于坚决维护制度权威、从严

抓好制度执行。党的十九届四中全会强调，各级领导干部要切实

强化制度意识，带头维护制度权威，做制度执行的表率。但从今

年查处情况看，仍有极少数领导干部不收敛、不收手，执行作风

建设制度规定做选择、打折扣、搞变通，特别是节日期间“四风”

问题禁而未绝、反弹回潮隐患犹存。元旦、春节将至，为推动深

入贯彻党的十九届四中全会精神，进一步强化制度执行、推进作

风建设，现将查处的 5 起节日期间违反中央八项规定精神典型问

题警示通报如下：

省畜牧兽医学会理事长何孔旺违规接受管理服务对象宴请

问题。2019 年 4 月，省畜牧兽医学会召开全省工作会议，何孔

旺违规组织参会人员聚餐并饮酒，餐费及酒水费用共计 1.7 万余

元由管理服务对象某企业支付。2019 年 12 月，何孔旺受到党内

严重警告处分。

无锡市环境监察局原副局长朱栋梁等人违规收受礼品问题。

2019 年 1 月，朱栋梁带领该局督查科 3 名工作人员，对某资源

- 9 -

再生公司偷排污水问题进行检查时，每人收受该企业负责人所送

2 条名牌香烟。调查还发现朱栋梁利用职务便利为其他化工企业

谋取利益，并收受企业负责人所送现金购物卡问题。2019 年 5

月，朱栋梁受到开除党籍、开除公职处分，涉嫌犯罪问题移送司

法机关处理。其他责任人受到相应处理。

海门市交通运输局原党组成员、副局长陈颖杰违规收受购物

卡、接受管理服务对象宴请及旅游安排等问题。2017 年至 2019

年，陈颖杰在先后担任海门市运输管理处处长、交通运输局副局

长期间，连续三年在春节前收受某出租车公司负责人所送购物

卡。2019 年 1 月，陈颖杰接受该公司负责人邀请，以考察出租

车管理为名前往外地旅游，期间餐费、住宿费、景点门票全部由

该公司支付。调查期间，陈颖杰退赔了相关费用。2019 年 2 月，

陈颖杰被免职处理，5 月受到党内严重警告处分。

涟水县前进镇原副镇长、麻垛现代农业园区原副主任王兵违

规公款吃喝问题。2018 年 11 月，王兵借召开培训会议之机，违

规组织 11 名镇、村农经干部聚餐并饮酒，吃喝费用以招商引资

名义在园区公款报销。2019 年 4 月，王兵受到党内严重警告、

行政记大过处分，并被免职处理。其他责任人受到相应处理。

常州市滨江经济开发区环境保护与安全生产监督管理局环

境管理科科长陈云峰、开发区安家办事处企业服务科科长曹伟强

违规接受管理服务对象宴请问题。2018 年 9 月，陈云峰、曹伟

强在负责联合检查辖区内企业环保和安全工作期间，违规接受某

- 10 -

塑料厂负责人宴请，造成不良社会影响。2019 年 10 月，陈云峰、

曹伟强分别受到党内严重警告处分。

以上 5 起典型问题均发生在节日期间，有的违反“禁酒令”

公款吃喝，有的接受管理服务对象安排的旅游宴请活动，有的在

监管执法中违规收受礼品，还有的连续几年节前收受购物卡券等

等，充分表明高压态势下，仍有极少数党员干部置中央、省委三

令五申于不顾，麻木不仁，无知无畏，以看戏心态对待制度规定、

藐视纪律红线，最终咎由自取成为“戏中人”。广大党员干部要切

实引为镜鉴、以案明纪，深刻汲取教训，真正入心入脑，自觉令

行禁止。

作风建设必须常抓不懈，越到重要节点假期，越要狠抓制度

执行，越要严密防范“四风”，做到协同联动整体推进。全省各级

党组织要认真贯彻十九届四中全会和省委十三届七次全会精神，

从推进治理体系和治理能力现代化战略高度，持之以恒正风肃

纪，做到标准更高、要求更严、措施更实，同时投入更多精力抓

制度建设、抓教育引导、抓习惯养成，以节日风清气正“小气候”

促进形成良好政治生态“大气候”。各级党员领导干部要带头学习

贯彻中央和省有关通知通报精神，自觉增强制度意识，严格执行

纪律规定，把清廉过节各项要求落细落实，以实际行动抵制各种

不正之风，巩固拓展“不忘初心、牢记使命”主题教育成果。各级

纪检监察机关要保持恒心和韧劲，持续抓、抓到底，坚守重要节

点，突出“关键少数”，加强对作风建设制度规定执行情况的监督

- 11 -

检查，深挖彻查顶风违纪、隐形变异问题，及时通报曝光典型案

例，持续释放越往后盯得越紧、执纪越严的强烈信号；同时不断

深化对新时期纠治“四风”工作规律性认识，坚持稳中求进、标本

兼治，不敢、不能、不想一体推进，督促有关部门和单位与时俱

进完善制度、强化约束，推动化风成俗、成为习惯，不断巩固拓

展作风建设成效，为推动高质量发展走在前列、奋力谱写“强富

美高”新江苏建设的新篇章提供坚强作风保障。

- 12 -

徐州医科大学纪委办公室              2019 年 12 月 30 日印发